
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33637 Quinta-feira, 14 DE JUNHO DE 2018 

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 310/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO: Os termos do processo 2018/262012. 
RESOLVE: Designar a servidora, SONIA MARIA CHERMONT 
ARRUDA , matricula 2014661/2, Técnico de Planejamento 
e Gestão Em Turismo, para responder pela Coordenadoria de 
Planejamento das Politicas Publicas Para o Turismo, no período 
de 04/06/2018 a 03/07/2018, durante as férias regulamentares 
da titular.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 325333
PORTARIA Nº 314/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO Os termos da Lei 13.019/14 e o Decreto 
Estadual 1.835/17. CONSIDERANDO Os termos do processo 
2018/44830. RESOLVE: Designar Comissão de Monitoramento 
que tem por objetivo o acompanhamento do Termo de Fomento 
nº 09/2018 - Setur que foi fi rmado entre a Secretaria de Estado 
de Turismo – Setur e a Associação rede de desenvolvimento 
sustentável do turismo amazônia atlântica – REDESTUR.

 NOME MATRICULA FUNÇÃO
1 JULIANNA LEITE SARAIVA DA SILVA 57174765/2 PRESIDENTE

2 LUCIDEA SILVA HAICK 57209287/1 MEMBRO

3 CRISTIANE DE SOUSA PINHO MENDONÇA 54197949/1 MEMBRO

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e 
Finanças

Protocolo: 324487

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 313/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/44830. 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR o 
servidor ÁLVARO NEGRÃO DO ESPIRITO SANTO, mat: 2013320/3, 
Diretor de Produtos Turísticos, para FISCALIZAR o Termo de 
FOMENTO Nº 009/2018 celebrado entre Secretaria de Estado 
de Turismo – Setur e a Associação rede de desenvolvimento 
sustentável do turismo amazônia atlântica – REDESTUR. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 324486

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 12/2018 – SETUR
CONTRATADA: EMPRESA LGM GRAFICA EIRELI EPP, CNPJ/MF sob 
o Nº 18.709.499/0001-76
OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços 
gráfi cos, serigráfi cos e de acabamento gráfi co, para confecção 
de impressos, banners, faixas, placas em acrílico e pvc, 
camisas, bolsas e bonés, conforme descrição, quantitativos e 
especifi cações constantes no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA
VIGÊNCIA: 14/06/2018 A 14/06/2019
VALOR: R$ 172.410,00 (Cento e setenta e dois mil, quatrocentos 
e dez reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 690101. 23.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; Plano Interno: 
4200008338C; 690101. 23.695.1438.7399 – Implantação de 
Projetos Turísticos – PRODETUR; Plano Interno: 1050007399C; 
690101. 23.695.1438.8377 – Realização de Estudos, Pesquisas e 
Informações em Turismo; Plano Interno: 1050008377C; 690101. 
23.695.1438.8379 – Apoio à Gestão Municipal do Turismo; Plano 
Interno: 1050008379C; 690101. 23.695.1438.8382 – Apoio 
à Estruturação de Produtos para o Turismo; Plano Interno: 
1050008382C; 690101. 23.695.1438.8383 – Promoção e 
Divulgação de Produtos Turísticos; Plano Interno: 1050008383C; 
690101. 23.363.1451.8507 – Qualifi cação Profi ssional 

às Potencialidades Locais; Plano Interno: 2110008507C; 
690101. 23.695.1438.8512 – Articulação Institucional para o 
Desenvolvimento do Turismo; Plano Interno: 1050008512C
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CIRO SOUZA GOES

Protocolo: 324555
CONTRATO Nº 13/2018 – SETUR

CONTRATADA: EMPRESA MOREIRA GODOY COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ/MF sob o Nº 15.534.401/0001-07
OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços 
gráfi cos, serigráfi cos e de acabamento gráfi co, para confecção 
de impressos, banners, faixas, placas em acrílico e pvc, 
camisas, bolsas e bonés, conforme descrição, quantitativos e 
especifi cações constantes no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA
VIGÊNCIA: 14/06/2018 A 14/06/2019
VALOR: R$ 157.050,00 (Cento e cinquenta e sete mil reais e 
cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 690101. 23.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; Plano Interno: 
4200008338C; 690101. 23.695.1438.7399 – Implantação de 
Projetos Turísticos – PRODETUR; Plano Interno: 1050007399C; 
690101. 23.695.1438.8377 – Realização de Estudos, Pesquisas e 
Informações em Turismo; Plano Interno: 1050008377C; 690101. 
23.695.1438.8379 – Apoio à Gestão Municipal do Turismo; Plano 
Interno: 1050008379C; 690101. 23.695.1438.8382 – Apoio 
à Estruturação de Produtos para o Turismo; Plano Interno: 
1050008382C; 690101. 23.695.1438.8383 – Promoção e 
Divulgação de Produtos Turísticos; Plano Interno: 1050008383C; 
690101. 23.363.1451.8507 – Qualifi cação Profi ssional 
às Potencialidades Locais; Plano Interno: 2110008507C; 
690101. 23.695.1438.8512 – Articulação Institucional para o 
Desenvolvimento do Turismo; Plano Interno: 1050008512C
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CIRO SOUZA GOES

Protocolo: 324556
CONTRATO Nº 14/2018 – SETUR

CONTRATADA: EMPRESA SIGNSIM SERVIÇOS DE IMPRESSÃO 
DIGITAL LTDA ME, CNPJ/MF sob o Nº 63.883.458/0001-56
OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços 
gráfi cos, serigráfi cos e de acabamento gráfi co, para confecção 
de impressos, banners, faixas, placas em acrílico e pvc, 
camisas, bolsas e bonés, conforme descrição, quantitativos e 
especifi cações constantes no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA
VIGÊNCIA: 14/06/2018 A 14/06/2019
VALOR: R$ 61.100,00 (Sessenta e um mil e cem reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 690101. 23.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; Plano Interno: 
4200008338C; 690101. 23.695.1438.7399 – Implantação de 
Projetos Turísticos – PRODETUR; Plano Interno: 1050007399C; 
690101. 23.695.1438.8377 – Realização de Estudos, Pesquisas e 
Informações em Turismo; Plano Interno: 1050008377C; 690101. 
23.695.1438.8379 – Apoio à Gestão Municipal do Turismo; Plano 
Interno: 1050008379C; 690101. 23.695.1438.8382 – Apoio 
à Estruturação de Produtos para o Turismo; Plano Interno: 
1050008382C; 690101. 23.695.1438.8383 – Promoção e 
Divulgação de Produtos Turísticos; Plano Interno: 1050008383C; 
690101. 23.363.1451.8507 – Qualifi cação Profi ssional 
às Potencialidades Locais; Plano Interno: 2110008507C; 
690101. 23.695.1438.8512 – Articulação Institucional para o 
Desenvolvimento do Turismo; Plano Interno: 1050008512C
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CIRO SOUZA GOES

Protocolo: 324558

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 312/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/261953. 
RESOLVE: Conceder 4,5 diárias a GIZELI RODRIGUES VALENTE 
mat 5925609/1, secretaria de diretoria. OBJ: Acompanhar 
e supervisionar o curso do projeto de Hospitalidade Turística. 
DESTINO: Algodoal (Maracanã/Pa). PERÍODO: 24 à 28/06/2018. 
ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 324488

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO OCORRIDA 
NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33631, do dia 06 de junho de 
2018, Protocolo nº 320549. Ratifi cação de Inexigibilidade de 
Chamamento Público nº 002/2018.

Protocolo: 324977

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 311/2018/GEPS/SETUR
PRORROGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2018/248208 . 
CONSIDERANDO: O Decreto Estadual 1960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE 33.542 de 22/01/2018. RESOLVE: I - 
PRORROGAR a cessão da empregada pública, DANIELA DE 
CÁSSIA FERREIRA DA SILVA, mat 54195607/1, Técnico de 
Planejamento e Gestão em Turismo, a contar de 12/06/2018 
até 11/06/2020, conforme § 1º do art. 3º do Dec. 1.960/18, 
à Secretaria de Estado de Planejamento – SEPLAN, fi cando o 
ônus da cessão para a cessionária. II – REVOGA-SE, a contar de 
12/06/2018, a Portaria de cessão n. 045/2015/GERH/SETUR de 
13/02/2015, publicada no DOE nº. 32.830 de 19/02/2015. CIRO 
GOES. Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 324468

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 002/2018–GAB-DPG,
 DE 08 DE JUNHO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I, IV e XXVII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando que, por meio da Portaria de nº. 001/2018 GAB-
DPG, de 28 de maio de 2018, publicada no D.O.E. Nº 33.628, 
de 30 de maio de 2018, o Sr. SAMUEL DE SOUSA ZACARIAS, 
foi exonerado a pedido do cargo efetivo de Defensor Público 
Substituto do Estado do Pará, nos termos requeridos;
Considerando os termos do art. 134, § 2º da Constituição Federal 
de 1988, bem como o art.  97-A da Lei Complementar Federal 
80/94, que preveem a autonomia Administrativa das Defensorias 
Públicas estaduais;
Considerando que a Lei Complementar 054/2006, com as 
alterações da Lei Complementar 091 de 13 de janeiro de 2014, 
efetivando a autonomia administrativa e funcional da Defensoria 
Pública concedida constitucionalmente, determina em seu art. 
8º, XXVII que compete à Defensora Geral nomear e exonerar os 
cargos efetivos de membros e servidores da Defensoria Pública;
Considerando que a Lei Complementar Federal 080/1994, com 
as alterações da Lei Complementar 132/2009, determina em seu 
art.  97-A, I que à Defensoria Pública do Estado é assegurada 
autonomia funcional, administrativa e iniciativa para elaboração 
de sua proposta orçamentária, dentro dos limites estabelecidos 
na lei  de  diretrizes  orçamentárias,  cabendo-lhe,  especialmente 
abrir concurso público e prover os cargos de suas Carreiras e dos 
serviços auxiliares;
Considerando os termos do edital de abertura número 01/2015-
DP/PA, item de número 17.  “Da Convocação e da Posse”, 
que em seu subitem de número 17.1. dispõe:  “A Defensoria  
Pública  do  Estado  do  Pará  reserva-se  o  direito  de nomear  e  
convocar  para  a  posse  os  candidatos  habilitados na  medida  
da  necessidade  e  da  disponibilidade  orçamentária do  órgão,  
segundo  a  ordem  de  classifi cação  no  concurso”;
Considerando o resultado do IV CONCURSO PÚBLICO DE 
PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO 
DE DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO DO ESTADO DO PARÁ, 
homologado e publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 33.033, 
do dia 17 de dezembro de 2015;
Considerando a nova ordem de classifi cação dos candidatos 
aprovados, devido a pedidos de fi nal de fi la e de renúncia, 
estabelecida por meio do Edital Nº 04/2017 – DP/PA, publicada 
no D.O.E. Nº 33495, de 10 de novembro de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, com base no art.  8°, inciso XXVII da Lei 
Complementar n° 054/2006, c/c  com  o  art.  97-A, inciso I 
da Lei Complementar 080/1994, a candidata LILIAN DE AGUIAR 
VALENTIM para exercer, em virtude de aprovação em concurso 
público, o cargo de DEFENSORA PÚBLICA SUBSTITUTA DO 
ESTADO DO PARÁ.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 324806


